＜本件に関するお問い合わせ先＞

株式会社マネーフォワード 広報担当：青木、柏木 Tel：03-6453-9161 E-mail：pr@moneyforward.co.jp

報道関係者各位

2016年 5月 25日

株式会社マネーフォワード

自動家計簿・資産管理サービス「マネーフォワード」、『家計診断』を提供開始

〜FP 監修による 10,340 パターンの家計データから、最適な家計を提示〜

お金のプラットフォームを提供する株式会社マネーフォワード（本社：東京都港区、代表取締役社長 CEO：

辻庸介、以下「当社」）は、当社が運営する自動家計簿・資産管理サービス「マネーフォワード」において、

プレミアム会員向けの新機能『家計診断』の提供を開始いたしましたので、お知らせいたします。

■背景

自動家計簿・資産管理サービス「マネーフォワード」では、利用者の皆様がお金の悩みを解決できるよう、

サービス開発を行っております。これまで、家計や資産の振り返りをサポートする『マンスリーレポート』、

『支出ランキング』、『各支出カテゴリ別の前年比較』等の機能を提供してまいりました。これらの機能によっ

て、ご自身の現在の家計を過去の家計と比較することが可能になりましたが、そもそも家計の状態が悪いこと

に気付かない場合には、その家計を継続することになってしまいます。そういった事態を把握し、客観的な視

点から、家計と向き合うきっかけを提供したいと考え、『家計診断』をリリースするに至りました。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

株式会社マネーフォワード 広報担当：青木、柏木 Tel：03-6453-9161 E-mail：pr@moneyforward.co.jp

■概要

本機能では、家計診断を利用した方と似た属性の黒字化できている家計データを照合することによって、最

適な理想の家計を提示いたします。家計には、家族構成や収入、居住エリアの家賃相場など様々な要因が影響

しますが、ファイナンシャルプランナーで家計再生コンサルタントである横山光昭氏が監修のもと、独自の集

計方法を用いて理想的な家計を算出し、10,340パターンの「理想の家計」データを用意いたしました。

お金の使い方には正解がなく、他人に相談し辛いという課題を抱えていますが、家計を客観的な視点で見直

すことにより、「家計を改善したいがどうすべきかが分からない」という課題をサポートする機能となってお

ります。

家計診断では、10,340パターンから利用者に最適な「理想の家計」データを提示する上で、家計に影響を

及ぼす様々な要因に関して、横山氏のアドバイスをもとに下記※のような調整をしております。

・居住エリアによって住宅費に差が出るケースを考慮して、住宅費は都道府県別の係数を掛けて算出。

・地方の場合は車社会なので自動車費用が上がり、都心はその逆となるケースを考慮。

・若年層と比べて 60 歳以降は少し食生活にゆとりができるケースが多いため、60 歳以上の利用者の家計診

断では、他年齢より若干高めに食費を設定。

※今回考慮した要因の一部を抜粋

マネーフォワードでは、今後も「お金を前へ。人生をもっと前へ。」をミッションとして、個々人のお金に

対する悩みや不安が軽減し、日々の暮らしの改善や夢が実現できるサービス強化、開発を積極的に行ってまい

ります。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

株式会社マネーフォワード 広報担当：青木、柏木 Tel：03-6453-9161 E-mail：pr@moneyforward.co.jp

■ファイナンシャルプランナー 横山光昭氏からのコメント

家計の適正割合を知ることは、家計をどのように改善すると良いかを見つけられない人には有用なことです。

まずは、異常値の出た部分の改善に取り組んでいただければ良いかと思います。ただ、家計は生活環境や家族

構成、年代、年収など、様々な事柄に影響されます。そのため、適正割合が必ずしもあなたにとってベストな

ものではないかもしれません。今回の『家計診断』を家計改善をするための一つの参考値として活用いただき、

さらに良い家計運営を目指していただければ幸いです。

＜横山光昭氏プロフィール＞

家計再生コンサルタント。株式会社マイエフピー代表取締役。

家計の借金・ローンを中心に、盲点を探りながら抜本的解決、確実な再生をめざす。個別の相談・指導では独自の

貯金プログラムを生かし、リバウンドのない再生と飛躍を実現し、これまで 9,700 人以上の赤字家計を再生した。

独自の貯金法などを紹介した『年収 200 万円からの貯金生活宣言』（ディスカヴァー・トゥエンティワン）など著

書も多数。雑誌、新聞、テレビ、ラジオでも活躍。日本経済新聞社WEBにて連載公開中。

■当社開発担当者 森裕子からのコメント

家計の振り返りは、一般的には自分の過去と比較して使いすぎをセーブされているかと思います。しかし、

客観的な視点で"診断"してみることで、節約を意識するだけでなく、節約を頑張り過ぎている方がもう少し生

活にゆとりをもって生活できることに気付くきっかけにもなると考えています。『家計診断』によって、家計

に無頓着な方には家計と向き合えるように、家計を改善したい方にはどの項目を、どう改善すべきか、自分に

合った正しいお金の使い方が発見できる、というような生活の見直しにご活用いただければ幸いです。

■株式会社マネーフォワードについて

2012年 5月の設立以来、自動家計簿・資産管理サービスや、ビジネス向けクラウドサービスなど、お金に関

するプラットフォームを開発・提供しています。

≪提供サービス一覧≫

・自動家計簿・資産管理サービス『マネーフォワード』

 WEB https://moneyforward.com/

iPhone,iPad https://itunes.apple.com/jp/app/id594145971

Android https://play.google.com/store/apps/details?id=com.moneyforward.android.app

・ビジネス向けクラウドサービス『MFクラウドシリーズ』

確定申告ソフト『MFクラウド確定申告』 https://biz.moneyforward.com/tax_return

会計ソフト『MFクラウド会計』   https://biz.moneyforward.com/

請求書作成ソフト『MFクラウド請求書』  https://invoice.moneyforward.com

給与計算ソフト『MFクラウド給与』   https://biz.moneyforward.com/payroll

創業支援トータルサービス『MFクラウド創業支援サービス』https://biz.moneyforward.com/implementation_support

入金消込ソフト『MFクラウド消込』   https://biz.moneyforward.com/reconciliation

マイナンバー管理ソフト『MFクラウドマイナンバー』 https://biz.moneyforward.com/mynumber

 経費精算ソフト『MFクラウド経費』  https://biz.moneyforward.com/expense

・お金に関する正しい知識やお得な情報を発信するウェブメディア

『マネトク！』     https://moneyforward.com/media/

・マネーフォワード Fintech研究所   https://moneyforward.com/mf_blog/category/fintech/

https://moneyforward.com/
https://itunes.apple.com/jp/app/id594145971
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.moneyforward.android.app
https://biz.moneyforward.com/tax_return
https://biz.moneyforward.com/
https://invoice.moneyforward.com/
https://biz.moneyforward.com/payroll
https://biz.moneyforward.com/implementation_support
https://biz.moneyforward.com/reconciliation
https://biz.moneyforward.com/mynumber
https://biz.moneyforward.com/expense
https://moneyforward.com/media/
https://moneyforward.com/mf_blog/category/fintech/